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در چند هفته اخیر منطقه غرب آسیا شاهد تحولات 
جدیدی بوده است که در نوع خود بی سابقه هستند. 
البته بحران، جنگ و آشوب در این منطقه پدیده هایی 
نا آشنا و غریب نیستند، با این حال تحولاتی که در سوریه 
خ دادن است، حتی برای این منطقه نیز کمی  در حال ر
خ  نامأنوس و جدید به نظر می رسند. چرا چنین اتفاقی ر
داد و دلایل سقوط بشار اسد چه بود و مهم تر از آن چرا 
پیش بینی چنین رخدادی برای سوریه انجام نشد؟ به 
نظر می رسد، تحلیل هایی که تا کنون در حوزه تحولات 
منطقه صورت گرفته بیشتر در قالب رویکرد سنتی و نیوتنی 
بوده و به همین دلیل نتوانسته تصویر درست و دقیقی 
، تحلیل های  از این تحولات ارائه دهد. به عبارت دیگر
سیاست خارجی در ایران و سایر کشورهای منطقه بسیار 
به الگوی فیزیک نیوتنی نزدیک بوده که بر اتم محوری و 
جبرگرایی )دولت محوری و پیش بینی پذیری حوادث( 
تکیه داشته است، اما بازیگران و نظام منطقه ای در غرب 
که موقعیت ثابت  آسیا سیستم هایی باز و پویا هستند 
ندارند، بنابراین در این منطقه یک علت می تواند در 
، معلول های متفاوتی  زمان های مختلف و شرایط متغیر
خ داده می توانند علت های  داشته باشد و حوادث ر
مختلفی داشته باشند. سقوط اسد به همان اندازه که 
نتیجه حملات و پیشروی های گروه تحریر شام و عدم 
مقاومت ارتش سوریه در برابر آنها بود، حاصل برنامه ریزی 
تغییر  منطقه ای،  فرا  و  منطقه ای  بازیگران  و  کشورها 
شرایط جبهه مقاومت و نیز نارضایتی های داخلی مردم 
سوریه نیز بود. ضمن اینکه همه این علت ها، معلول های 
دیگری در سایر بخش های منطقه و جهان بجز سوریه 
نیز داشته اند. بنابراین بحران سوریه نشان داد تحولات 
منطقه غرب آسیا بسیار پیچیده تر از این هستند که بتوان 
آنها را به علت های منفرد و منحصر به فرد تقلیل داد، زیرا 
سیستم  های پیچیده حاصل تعامل چندین عامل هستند 
و تفکیک بین آنها بسیار مشکل و حتی غیر ممکن به 
نظر می رسد. نکته دیگر اینکه بر اساس جبرگرایی نظریه 
نیوتنی، اوضاع آینده همه سیستم ها بر پایه وضع کنونی 
گهانی اسد، آنهم  آنها قابل محاسبه است، اما سقوط نا
در شرایطی که در سال های اخیر سوریه در ثبات و آرامش 
نسبی قرار داشت، نشان داد جهان امروز ماهیتی مکانیکی 
و قابل پیش بینی ندارد که بتوان برای شناخت آن از روابط 
منطق ریاضی بهره جست. در عوض وضعیت سوریه یادآور 
اصل »آشوب کوانتومی« است که بر اساس آن، متغیرهای 
ذهنی و عینی فرایندهایی صریح، ثابت و روشن نیستند، 
گی آشوب در  ک هستند. ویژ بلکه دارای رفتارهایی آشوبنا
ساحت فضا-زمان این است که پدیده در هر زمانی و در 
گی های متفاوتی از خود نمایش  هر فضایی می تواند ویژ
دهد. وجود عوامل مداخله گر در سیستم باعث پیدایش 
بحران و آشوبِ شناختی می شود. در این مسیر هیچ هسته 
سخت و متصلبی برای تفسیر قطعی پدیده ها در عرصه 
روابط بین الملل و ترسیم الگوی برهم کنش پدیده ها وجود 
ندارد و سیستم نظم و امنیت منطقه ای و جهانی با نوعی 
بحران »عدم قطعیت« مواجه است که خود از دیگر اصول 
فیزیک کوانتوم است. از این رو، با توجه به تشابهات هستی 
شناسانه و معرفت شناسانه فیزیک و روابط بین الملل و این 
گاهی و  که دانش فیزیک از مکانیک قدیم به گونه نوینی از آ
کوانتوم( منتقل شده، لازم است تا دانشمندان  شناخت )
رشته علوم سیاسی و روابط بین الملل نیز اقدام مشابهی را 
کم بر تحلیل های  انجام دهند و روش شناسی و منطق حا
سیاست خارجی خود را از تکیه بر مفروضات فیزیک نیوتنی 
به مفروضات دانش نوین کوانتومی تغییر دهند. بر این 
کلاسیک جهان  که نقشه ژئوپلیتیکی  اساس، در حالی 
کمیت  بر پایه موضوعاتی همچون دولت های ملی، حا
ژئوپلیتیکی  نقشه  در  می شد،  طراحی  ملی  مرزهای  و 
کوانتومی، مجموعه ای در هم تنیده و شبکه پیچیده ای 
از تعاملات غیردولتی به تصویر کشیده می شود که در آن 
بازیگران فراملی و فروملی در حال قدرت یابی و اعمال فشار 
کمیت ملی هستند. دقیق بودن این رویکرد در عرصه  بر حا
سوریه به خوبی قابل مشاهده است. در بحران سوریه 
مشخص گردید بازیگرانی غیر دولتی همچون تحریر شام 
کم در یک کشور  چگونه می توانند دولت و نظام سیاسی حا
و حتی سیستم نظم و امنیت منطقه ای را تغییر دهند. دوم 
اینکه، به نظر می رسد اصول مختلف نظریه کوانتوم توانایی 
تحلیلی بسیار زیادی برای قابل فهم نمودن تحولات عرصه 
روابط بین الملل دارند، به عنوان نمونه بر اساس مفهوم 
وابستگی کوانتومی، هرگونه تغییر و یا رویدادی در بخشی 
از جهان به سرعت بر عناصر و جریان های همسو با آن در 
دیگر نقاط جهان اثر می گذارد. در بحران سوریه نیز این 
مفهوم کوانتومی به خوبی قابل مشاهده است، جنگ های 
ویرانگر در غزه و لبنان، ترور رهبران جبهه مقاومت توسط 
رژیم اسرائیل، پیروزی ترامپ در انتخابات اخیر آمریکا، 
نگرانی و تمایل ترکیه برای مهار تهدید کردها و بسیاری 
مسائل و تحولات دیگر در جای جای منطقه و جهان، 
سبب قدرت گیری گروه تروریستی تحریر شام و عزم آنها 
برای ساقط کردن دولت اسد گردید. یکی دیگر از مفاهیم و 
اصول نظریه کوانتوم،  مفهوم »تونل زنی کوانتومی« است، 
در مکانیک نیوتنی فرض بر این است که ماده و انرژی دارای 
گی های مشخص و معقولی مانند مکان در فضا و سرعت  ویژ
هستند. بنابراین، »جای گزیده بودن« و »قابل مشاهده 
لت  بودن« جسم یکی از اصول فیزیک نیوتنی است که دلا
بر اشغال فضا در ابعاد مایکروسکوپیک دارد، اما بر اساس 
نظریه کوانتومی، ذرات کونتایی امکان گزیر از وابستگی به 
، در جهان کوانتومی،  هسته اتم را دارند. به عبارت دیگر
الکترون واقع در یک مولکول زیستی ممکن است به یک 
مولکول زیستی دیگر جهش کند، پدیده جهش از مرزهای 

ظاهراً ممنوع را تونل زنی کوانتومی می نامند. 

 سوریه و رویکرد کوانتومی
یادداشت

رونماییازموسسهتازهرائفیپور
محدوده فعالیت؛ گسترده!

کبر رائفی پور و »مصاف«  همچنان که علی ا
موسسه وابسته به او، به گفته مقامات قوه قضاییه 
دارای پرونده قضایی هستند، بررسی ها نشان 
می دهد که نه تنها فعالیت های این موسسه 
دچار وقفه نشده، بلکه به تازگی یک تشکیلات 
جدید وابسته به مصاف تاسیس شده است. 
کبر رائفی پور در فضای مجازی یک چهره  علی ا
جنجالی است که به اظهاراتش شناخته می شود. 
اظهاراتی که گاه در یک حوزه تخصصی عجیب 
کنش متخصصان آن حوزه  می نماید و موجب وا
می شود. به عبارت دیگر شهرتش مدیون همین 
جنس سخنانش است. او استادی خودخوانده 
است و برای مریدانش، مرشد. مریدانش در فضای 
مجازی تاب هیچگونه نقدی به مرشدشان را 
ندارند و به صورت گروهی به هر نقدی پاسخ 

می دهند. 
کبریاامیرحسین؟    علیا

کبر، به ظاهر مدیر موسسه  رائفی پور البته علی ا
مصاف است، اما در اسناد رسمی »امیرحسین 
« به عنوان مدیر این موسسه معرفی  رائفی پور
شده است، فردی که برخی ادعا می کنند اساسا 
وجود خارجی ندارد و تنها یک نام مستعار برای 
« خودش  کبر « است، اما »علی ا کبر خود »علی ا
« اسفند  کبر این موضوع را رد می کند. »علی ا
۱۴۰۰، ضمن تایید رابطه برادری با »امیرحسین« 
به نقش او در تاسیس »مصاف« اشاره کرد. او 
»امیرحسین« را دانش آموخته IT معرفی می کند 
که پس از ترور شهید شهریاری و احمدی روشن، 
کتور اتمی خواند«. البته  »تغییر رشته داد و رفت را
کتور اتمی« هم  که منتقدان به همین رشته »را
کتور  ان قلت وارد کرده اند که منظور از »رشته را
کدام رشته دانشگاهی است. از زمان  اتمی« 
انتخابات مجلس دوازدهم، پای رائفی پور به 
قوه قضا باز شد، یا لااقل خبر این مساله رسانه ای 
شد. قوه قضا اعلام کرد که از رائفی پور برای ارائه 
توضیحاتی در زمینه ادعاهایش، »دعوت« به 
عمل آورده است. لفظ کلمه »دعوت« انتقادات 
گسترده تری پدید آورد. در بهار ۱۴۰۳ اسنادی 
به  متهم  مصاف  موسسه  آن  در  که  کرد  درز 
پولشویی می شد اما حادثه سقوط بالگرد حامل 
سیدابراهیم رئیسی و همراهانش و تحولات بعد 
از آن موجب شد این ماجرا به کل به محاق برود. 
نهایتا قوه قضاییه اعلام کرد »پرونده ای با عنوان 
کاذیب به قصد تشویش اذهان  اتهامی نشر ا
و در قسمتی دیگر عملکرد موسسه  عمومی 
مصاف« تشکیل شده است. بنا بر اعلام قوه 
از رسیدگی قضایی در مورد نشر  قضا، »پس 
کاذیب قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست  ا
صادر و پرونده جهت رسیدگی به دادگاه ارسال 
شد. همچنین درباره مسائل مطروحه پیرامون 
موسسه مصاف نیز تحقیقات قضایی در این 
زمینه ادامه دارد و به محض رسیدن به نتیجه 
گرفت.«  خواهد  صورت  اطلاع رسانی  نهایی 
هرچند هنوز »نتیجه نهایی« البته طبق وعده 
قوه قضاییه »اطلاع رسانی« نشده، اما اوایل 
آذرماه گذشته، »امیرحسین رائفی پور« یا در واقع 
»مصاف« اقدام به تاسیس موسسه ای با نام 

»اندیشمندان تمدن مصاف« کرد. 
   شرکایموسسه

« و  در این موسسه »امیرحسین رائفی پور
»ابوالفضل اسدی« به عنوان شرکای آن در بدو 
تاسیس معرفی شده اند، نقش رائفی پور »رئیس 
هیات مدیره به مدت نامحدود« و »عضو اصلی 
»ابوالفضل  نقش  همچنین  و  مدیره«  هیات 
اسدی«، »عضو اصلی هیات مدیره به مدت 
نامحدود« و »مدیرعامل به مدت نامحدود« 
تعریف شده است. در جست و جو برای یافتن 
سابقه ای از ابوالفضل اسدی، با موارد تشابه 
اسمی متفاوتی مواجه می شود. اما در رزومه یکی 
از نام ها، ردی از همکاری با موسسه مصاف دیده 
می شود، در رزومه این فرد »بنیان گذار و معاونت 
آموزشی دبیرستان پویندگان خورشید )مصاف(« 
خودنمایی می کند، به عبارت دیگر حلقه اتصال 
کت  این فرد با تشکیلات مصاف، به غیر از شرا
در موسسه تازه تاسیس »اندیشمندان تمدن 
مصاف«، از همین طریق بوده که البته لااقل این 
حلقه در دسترس و قابل مشاهده است و شاید 
حلقه های اتصال دیگری هم بوده باشد که در 

دسترس نیست. 
   محدودهفعالیت

در اسناد رسمی، محدوده و گستره فعالیت این 
موسسه تازه تاسیس بسیار گسترده تعریف شده 
است، »صادرات و واردات«، »اخذ وام و تسهیلات 
از بانک های داخلی و افتتاح هر نوع حساب 
گرفته«، »تولید محتوای غیر فرهنگی و غیر هنری 
و غیر رسانه ای«، »مشاوره و برنامه ریزی آزمون 
دستیاری، مشاوره فروش جزوات کمک درسی 
آزمون دستیاری«، »افتتاح حساب های بانکی و 
اخذ وام و تسهیلات از کلیه بانک ها و موسسات 
مالی و اعتباری دولتی و خصوصی داخلی یا 
خارجی به صورت ارزی و ریالی برای شرکت«، 
»شرکت در مناقصات، پیمان ها و مزایدات دولتی 
و خصوصی«، »عقد قرارداد با سازمان ها، نهاد ها 
و شرکت ها و موسسات دولتی و غیر دولتی«، 
تنها بخشی از فعالیت های تعریف شده برای این 
موسسه قید شده است. رائفی پور و تشکیلاتش 
در انتخابات مجلس دوازدهم پرچم شفافیت 
را در دست گرفته بودند و از این طریق با رقبای 
اصولگرای خود تسویه حساب می کردند، حالا 
او و موسسه اش هنوز تن به شفافیت نداده اند و 
مشخص نیست منابع مالی موسسه مصاف از 
کجا می آید، حالا همان موسسه مصاف که به گفته 
قوه قضاییه پرونده در حال رسیدگی دارد، یک 

موسسه دیگر هم راه انداخته است. 

 اعظم ملایی
پژوهشگر روابط بین الملل

دکترابراهیمفیاضدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

در حال شکل گیری فاشیسم جهانی هستیم


به فروپاشــی ســاختارهای جهانی 

نزدیک شده ایم

ترامپ می خواهد یک برون گرایی عظیم 

آمریکایی ایجاد کند

ترامــپ دنبال فروپاشــی اتحادیه اروپا 

خواهد بود

 ترامپدرپیامتبریککریسمسخود،مزایایپیوستن
کانادابهایالاتمتحدهآمریکاراتشریحکردهوقولداد
آنجا60درصدکاهش ایناتفاقمالیاتهادر کهپساز
مییابد.آیاترامپدنبالالحاقکانادابهآمریکاست؟واقعا

چههدفیرادنبالمیکند؟
باور  و  می کنیم  زندگی  بیستم  قرن  فضای  در  هنوز  ما   
نمی کنیم که در قرن بیست و یکم قرار داریم. قرن بیستم با 
صنعت و مکانیک آغاز شد در حالی که مختصات قرن بیست 
گره خورده  و یکم به صنعت دیجیتال و هوش مصنوعی 
است. اتفاق مهم دیگری که رخ داده نیز این است که صنعت 
دیجیتال با اقتصاد گره خورده است. این در حالی است که 
در قرن بیستم تکنولوژی دیجیتال نتوانست به یک صنعت 
کننده تبدیل شود و بیشتر شبیه آنالوگ بود. این  تعیین 
وضعیت نیز به خوبی خود را در جنگ ها نشان داد. به عنوان 
مثال در پایان قرن بیستم و در جنگ خلیج فارس و فروپاشی 
شوروی خود را نشان داد. این در حالی است که امروز ما 
وارد دنیای هوش مصنوعی شده ایم که با پردازش حافظه 
بسیاری از معادلات اقتصادی و اجتماعی را تغییر داده است. 
در شرایط کنونی هوش مصنوعی در حال وارد شدن به اقتصاد 
خ بدهد دوران هوش  که این اتفاق ر است که در صورتی 
مصنوعی یا عصر هوش مصنوعی آغاز خواهد شد. هوش 
مصنوعی نیز تحولات انقلابی زیادی را در جهان ایجاد خواهد 
کرد. کار هوش مصنوعی نیز این است که براساس واقعیت ها 
سناریوسازی می کند. این سناریوها نیز مورد پردازش قرار 
می گیرد و در اختیار مدیران قرار می گیرد تا مدیران براساس آن 
تصمیم گیری کنند. به همین دلیل در دنیای امروز مدیران به 
واسطه هوش مصنوعی می توانند تصمیمات عجیبی بگیرند. 
نمونه بارز این موضوع در سوریه اتفاق افتاد همه کشورهای 
جهان حتی روسیه نیز از آن شوکه شدند. این در حالی است 
که اسرائیل روی موضوع هوش مصنوعی متمرکز و بر این 
حوزه مسلط شده است. اظهارات ترامپ درباره الحاق کانادا 
به آمریکا نیز در همین چارچوب قابل تحلیل است و این نیز از 
جمله همان اظهارات و تصمیماتی است که مدیران در عصر 

هوش مصنوعی می گیرند. 

 الحاقکانادابهآمریکاچهمزایاییبرایترامپخواهد
داشت؟

برخی این اظهارات ترامپ را جدی نگرفتند و برخی نیز آن را 
شوخی فرض کردند. این در حالی است که نخست وزیر کانادا 
که کارنامه موفقی نیز داشته از این موضوع استقبال خواهد 
کرد. به صورت تاریخی نیز کانادا همواره احساس روستایی 
گر آمریکا  بودن در مقابل آمریکا کرده است. به همین دلیل ا
کنون کانادا به عنوان ایالت پنجاه و یکم  اعلام کند که از هم ا
آمریکا شناخته شود نیز مردم کانادا از این موضوع استقبال 
که با یک  کرد. حتی این احتمال نیز وجود دارد  خواهند 
کثریت8۰ درصدی مردم کانادا به الحاق به آمریکا موافقت  ا
کنند که احتمال آن نیز کم نیست. این وضعیت حتی درباره 

گرینلند نیز وجود دارد که در شرایط کنونی به دانمارک تعلق 
دارد اما بین این کشور و گرینلند یک اقیانوس فاصله دارد و به 
همین دلیل احتمال پیوستن آن به آمریکا وجود دارد. حتی 
این احتمال وجود دارد که آمریکا این منطقه را از دانمارک 
که منطقه آمریکای  بخرد. نتیجه این وضعیت این است 
شمالی در نهایت به آمریکا ملحق می شود. در چنین شرایطی 
آمریکا به قطب شمال نزدیک می شود و به همین دلیل این 
احتمال وجود دارد که بر سر مخازن قطب شمال با روسیه 
درگیر شود. برخلاف دموکرات ها که همواره به جهانی شدن 
گرایش داشتند جمهوریخواهان و ترامپ به دنبال این هستند 
که یک برون گرایی عظیم آمریکایی در جهان به وجود بیاورند. 
در واقع ترامپ بیش از آنکه به دنبال تنش با چین باشد دنبال 
یکی آمریکایی سازی بزرگ است. همه این اتفاقات نیز به دلیل 
هوش مصنوعی در جهان امروز رخ می دهد. هوش مصنوعی 
در جهان امروز می تواند تنش هایی ایجاد کند که حتی در 
تخیل انسان نمی گنجد. حتی این احتمال نیز وجود دارد 

که ترامپ دنبال الحاق تنگه پاناما و مکزیک به آمریکا باشد. 

 آمریکایبزرگکهترامپدنبالآناست،چهتغییراتی
معادلاتجهانیایجادخواهدکرد؟ در

ادپرستی  ادپرستی دارد. نژ این موضوع بیشتر جنبه نژ
نیز علاوه بر جنبه جسمانیت، جنبه روحانیت نیز دارد. در 
واقع در این دیدگاه عنوان می شود که مسیحیان تنها نژاد 
مسیحی  سفید  مردم  شرایطی  چنین  در  هستند.  سفید 
دارای اهمیت هستند و سیاهپوستان مسیحی دیگر اهمیت 
ندارند. این در حالی است که هنوز هم مشخص نشده که 
مسیح چگونه از یک فرد با چهره گندم گون خاورمیانه ای 
به یک مسیح موطلایی چشم آبی سفید تبدیل شد؟ این 

نژاد سفید از باب مسیحیت برای خود قدسیت ایجاد کرده 
است. متأسفانه ما به این مسائل توجه نمی کنیم در حالی 
که در تحولات جهانی روزبه روز جدی تر می شود. آمریکا 
پس از بزرگ کردن خود است که سراغ رقبا و یا دشمنانی 
مانند چین و روسیه می رود. ترامپ بزرگترین حامی جدایی 
انگلیس از اتحادیه اروپا بود. هدف وی نیز این بود که با این 
اتفاق اتحادیه اروپا ضعیف شود که در عمل نیز چنین اتفاقی 
خ داد. در شرایط کنونی نیز ترامپ دنبال فروپاشی اتحادیه  ر
اروپا خواهد بود و این موضوع بسیار جدی است. وی حتی 
دنبال فروپاشی ناتو است. به همین دلیل این احتمال وجود 
دارد که ترامپ دیگر هزینه ای برای ناتو نکند و یا عنوان کند 
که کشورهای عضو خودشان باید هزینه های ناتو را متقبل 
شوند. در چنین شرایطی است که ترامپ دیگر برای تنش ها و 
جنگ های خاورمیانه هزینه ای پرداخت نمی کند. به همین 
دلیل ما به فروپاشی ساختارهای جهانی نزدیک شده ایم. 
گر آمریکا شرایطی را به وجود بیاورد که چین دیگر نتواند به  ا
راحتی به آمریکا صادرات داشته باشد، چین نیز دچار بحران 
خواهد شد. این وضعیت تنها معطوف به چین نیست و 
کشورهایی مانند ایران نیز که به چین نفت صادر می کنند هم 

ممکن است دچار مشکل شوند. 

   درواقعمعادلاتجهانیازچندقطبیبودندوبارهدر
حالتکقطبیشدناست؟

بله، تحولات جهانی به سمتی در حال حرکت است که 
فاشیسم جهانی در حال شکل گیری است. ریشه فاشیسم 
جهانی نیز در نژادگرایی مذهبی است. این اتفاقی است که 
در قرن بیستم هیتلر نیز به دنبال آن بود و به همین دلیل 
نیز جنگ جهانی دوم را راه انداخت. در شرایط کنونی نیز با 
فروپاشی ساختارهای جهانی فاشیسمی ایجاد می شود که به 
کشورهای دیگر تجاوز می کند. برخی نیز تلاش می کنند برای 
این تجاوز مشروعیت ایجاد کنند که نمونه آن در سال های 
اخیر درگیری نظامی بین اوکراین و روسیه است. در واقع ما 
با عرفان های بومی مواجه هستیم که به ایدئولوژی سیاسی 
تبدیل می شود. این وضعیت یک نوع بنیادگرایی به وجود 
می آورد که فاشیستی است و نتیجه آن نیز همبستگی درونی 
در کشورهاست که در نهایت به تهاجم به کشورهای دیگر 
منجر خواهد شد. ترامپ نیز به دنبال همین رویکرد است 
ح می کرد در نهایت به یک نوع  و شعار اول آمریکا که مطر
بومی گرایی آمریکایی منجر خواهد شد که می تواند در مراحل 
گی های تجاوزگری به خود بگیرد. دخالت ترکیه  بعدی ویژ
در سوریه نمونه دیگری از این اتفاق بود که ترامپ نیز به آن 
اذعان کرد و خطاب به اردوغان گفت که ترکیه به سوریه تجاوز 
کرده است. در ترکیه نیز نوعی فاشیسم مبتنی بر بنیادگرایی 
شکل گرفته است. همین فاشیسم است که به سوریه تجاوز 
می کند. این وضعیت درباره آمریکا و کانادا نیز وجود خواهد 
داشت با این تفاوت که الحاق کانادا به آمریکا به احتمال زیاد 

از طریق انتخابات و رفراندوم صورت خواهد گرفت. 

دردنیــایامــروزمدیرانبهواســطههوش
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اولآمریکاکهترامپمطــرحمیکند، شــعار
درنهایتبهیکنوعبومیگراییآمریکایی
منجــرخواهدشــدکــهمیتوانــددرمراحل
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درباره  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک 
یادداشت اخیر محمدجواد ظریف در مجله 
کونومیست اظهار داشت: واقعیت های  ا
منطقه نشان می دهد که برقراری امنیت در 
خاورمیانه صرفا متکی به اراده کشورهای در 
آن نیست و قدرت های بزرگ هم تأثیر خود 
را می گذارند و طبیعی است که آمریکا بدون 
تأمین امنیت اسرائیل راضی به برقراری 
حال  هر  به  نمی شود.  منطقه  در  ثبات 
قدرت های بزرگ منافع خاص و ویژه خود 
را در خاورمیانه دارند و مسئله اسرائیل هم 
برایشان دارای اهمیت زیادی است. با این 
اوصاف طرح مودت کشورهای اسلامی که از 
ح شده گرچه خوب  سوی آقای ظریف مطر
است اما رویایی است و لوازم تحقق چنین 
طرحی در حال حاضر مهیا نیست. قاسم 
محبعلی گفت: تندروها چه در داخل ایران، 

چه در آمریکا و چه گروه های تندرویی مانند 
القاعده، وهابی ها و داعش خواهان ادامه 
تنش در منطقه هستند زیرا نفع آنها در تنش 
است. حتی به نظرم روسیه هم می خواهد 
زیرا  ادامه داشته باشد  تنش در منطقه 
گر آمریکا و اروپایی ها از موضوع  می داند ا
غ شوند، تمرکزشان معطوف  خاورمیانه فار
به جنگ اوکراین می شود. حتی چین هم 
بدش نمی آید که تنش در خاورمیانه ادامه 
یابد زیرا این کشور هم متوجه شده است که 
گر دنیا آرام شود آمریکا فشارش را بر شرق  ا
بیان  آسیا و مشخصا چین می آورد. وی 

غ از آنکه  کرد: اصل حرف آقای ظریف فار
چه قدر قابلیت اجرایی شدن داشته باشد، 
درست است و صلح و آتش بس به نفع همه 
گر منطقه  کشورهای منطقه است و حتما ا
آرام باشد، کشورهای منطقه می توانند مسیر 
توسعه را طی کنند. محبعلی در پاسخ به این 
پرسش که برخی طیف ها و رسانه هایشان 
چنین نقدی را به ظریف وارد می کنند که 
ارتباط با همسایگان نه در دولت روحانی 
و نه حالا بلکه در دولت سیزدهم وجود 
داشت، مطرح کرد: این گزاره دقیق و درست 
نیست زیرا در دولت قبل مشکلات مهمی با 

کستان به وجود آمد به نحوی که ایران و  پا
کستان به یکدیگر حمله کردند، وضعیتی  پا
که بی سابقه بود یا آنکه ایران به شمال عراق 
کشورهای حوزه خلیج فارس  کرد.  حمله 
هم ارتباطشان را با ایران متفاوت از گذشته 
نکردند و حتی بیانیه های نشست همکاری 
کشورهای خلیج فارس درباره موضوع جزایر 
گذشته علیه ایران شد.  سه گانه تندتر از 
درباره عربستان هم که فقط روابط به طور 
رسمی از سر گرفته شد، روابطی که به دلیل 
حمله تندروها به سفارت این کشور قطع 
شده بود و ایران و عربستان روابط ویژه ای 
با یکدیگر برقرار نکردند. در واقع بسیاری 
از مشکلات امروز دولت در عرصه سیاست 
خارجی میراث دولت قبل است و واقعیت 
کنونی  از وضعیت  که تندروها  این است 

سود می برند. 
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